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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku chemických plynových

senzorů, které lze využít pro analýzu plynných směsí. Po rozboru principů, které senzory

využívají ke své činnosti, následuje obvodové a konstrukční řešení navrhovaného analyzátoru

plynu.

Hlavním cílem této práce je vytvořit funkční zařízení schopné analyzovat plynné

směsi po doplnění až čtyřmi senzory. Důležitým požadavkem je jednoduché uživatelské

prostředí s elektronickou kalibrací senzorů a možností sběru dat pomocí osobního počítače.

Výsledkem práce je funkční analyzátor plynu, který je schopen detekovat určité plyny

v plynné směsi po doplnění odpovídajícími senzory s možností přenosu dat do osobního

počítače. Parametry dosahované realizovaným zařízením jsou zhodnoceny na základě

provedeného měření.

Klíčová slova

Chemický plynný senzor, senzor, analyzátor plynu, plyn, LCD displej, vývojový kit,

mikrokontrolér, klávesnice, trimr, kalibrace, digitální potenciometr
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Abstract

The thesis deals with the issue of chemical gas sensors, which can be used for the

analysis of gas compounds. After the analysis of main principles that sensors use, the thesis is

focused on peripheral and constructional solution of projected gas analyser.

The main aim of the thesis is to create a functional device capable to analyse gas

compounds after addition up to four sensors. An important requirement of the device is the

simple user interface with electronic calibration of sensors and with the possibility of

collecting data by the personal computer.

The result of the thesis is the functional gas analyser, which is capable to detect

specific gases in gas compounds after addition of appropriate sensors. On the basis of realized

measurements the parameters achieved by the facility are evaluated.

Key words

Chemical gas sensor, sensor, gas analyser, gas, LCD display, development kit,

microcontroller, keyboard, trimmer, calibration, digital potentiometer
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Úvod

Vlivem rozvoje techniky a ostatních průmyslových odvětví byl během posledních let

navýšen objem emisí škodlivých látek. Znečišťování ovzduší má škodlivý dopad na životní

prostředí a tudíž i na lidskou populaci. Pro omezení produkce škodlivých látek je nutné znát

kolik, co a kdo je produkuje. Pro tyto účely slouží analytická kontrola složení plynných

směsí, která se zaměřuje na koncentrace plynů v analyzovaném vzorku. Používají se

samostatně pracující přístroje a systémy, označované jako analyzátory plynů. Analyzátory

nejsou používané jen pro sledování životního prostředí, ale lze je taktéž využívat i pro detekci

zdraví škodlivých plynů vznikajícími při výrobních procesech a své uplatnění naleznou

i v lékařských oborech. Detekce plynů nabývá stále na větším významu, a proto se jedná

o velmi důležitou oblast zaměřující se na ochranu zdraví osob, bezpečnost práce a ochrnu

technologií.

Diplomová práce se zabývá problematikou senzorům, které jsou využívány pro

detekci plynů. Pro správné pochopení funkce chemických plynných senzorů jsou uvedeny

jednotlivé principy, na kterých jednotlivé senzory pracují. Jelikož se jedná o velmi rozsáhlou

oblast, nelze zahrnout veškeré senzory pokrývající danou problematiku.

Primárně se práce zabývá návrhem a konstrukcí analyzátoru plynu. Cílem je vytvořit

funkční zařízení, které lze jednoduše ovládat (klávesnice a LCD displej) a je možné jej

připojit k osobnímu počítači za účelem elementárního sběru dat v průběhu měření. Jedná se

o univerzální zařízení, které po doplnění určitými senzory plynů, dokáže analyzovat plynnou

směs. Samotný návrh a realizaci lze rozdělit na dvě části: obvodové řešení a konstrukční

řešení. Obvodová řešení vycházejí z analýzy a úprav ověřených zapojení v dostupných

katalogových listech a ze zapojení užívaných v praxi. Konstrukční řešení byla především

omezena dostupností součástek a konstrukčních prvků na trhu.
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1 Senzory

Pojem senzor 1.1

Senzor je základním funkčním prvkem měřícího řetězce, který je v přímém kontaktu

s měřeným prostředím. Citlivá část senzoru se nazývá čidlo. Senzory se používají k sledování

fyzikální, chemické nebo biologické veličiny a převodu této veličiny na výstupní. Nejčastější

výstupní veličinou je elektrický analogový nebo číslicový signál, který je určen pro další

zpracování. Senzory jsou nejdůležitějším článkem měřícího řetězce a jsou na ně kladeny

vysoké nároky. [1]

Rozdělení senzorů 1.2

Senzory lze rozdělit na aktivní a pasivní. Pojmem aktivní senzor lze označit takový

senzor, který se chová jako zdroj energie při působení snímané veličiny. To znamená, že

transformuje tepelnou, mechanickou, světelnou nebo chemickou energii přímo na elektrickou

energii. Takovéto senzory jsou založeny na transformačních efektech, jako je

např. termoelektrický, fotoelektrický, piezoelektrický nebo chemicko-elektrický jev. Jako

aktivní senzor lze označit indukční senzor, termoelektrický článek, piezoelektrický článek,

fotodiodu v aktivním režimu, hallovu sondu a další.

Pasivní senzory využívají změnu svých elektrických vlastností vlivem neelektrických

veličin, které působí na senzor. Za elektrické vlastnosti senzorů lze považovat jejich

elektrický odpor, indukčnost nebo kapacitu. Změny elektrických vlastností lze sledovat

např. u kondenzátorového mikrofonu, kde dochází ke změně vzdálenosti mezi membránou

a elektrodou vlivem působení akustického tlaku a tím ke změně kapacity. Jako neelektrickou

veličinu lze označit teplotu, akustický tlak, záření, vlhkost a další. Pasivní senzory se liší od

aktivních tím, že ke své činnosti a vyhodnocení výsledků potřebují zdroj elektrické energie.

Energie může být dodávána pomocí baterie nebo externího zdroje. Některé typy senzorů lze

napájet po signálovém vedení, což je výhodou z důvodu úspory kabeláže a místa pro ni. [1],

[2]

Čidlo
Elektronické
zpracování

signálu
A/D převodník Mikrokontrolér

Komunikační
rozhraní

Obr. 1.1 Blokové schéma měřícího řetězce se senzorem [1]
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Senzory se dále dělí podle různých hledisek na několik kategorií.

 Dle vstupní (měřené) veličiny

(teplotní, mechanické, chemické, elektrické, magnetické, biologické aj.)

 Dle výstupní veličiny

(elektrický signál, optický signál, mechanická veličina aj.)

 Dle fyzikálního principu

(odporové, indukční, kapacitní, magnetické, piezoelektrické senzory aj.)

 Dle styku senzoru s měřeným prostředím

(bezdotykové, dotykové)

 Dle transformace signálu

(aktivní, pasivní)

 Dle výrobní technologie

(elektromechanické, mechanické, elektronické, elektrické, polovodičové aj.)

[1]

Parametry senzorů 1.3

Volba senzoru závisí na jeho parametrech a na aplikaci, kde bude senzor použit.

Požadované parametry jsou ve většině případů protichůdné a jejich volba je kompromisem.

Základní parametry vyznačují statické a dynamické vlastnosti senzorů.

Senzory

Pasivní

změna elektrických
vlastností

odpor indukčnost
indukční

vazba
kapacita

Aktivni

přeměna energie

termoelektrický
jev

fotoelektrický
jev

piezoelektrický
jev

magnetická
indukce

Obr. 1. 2 Druhy senzorů [2]
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Mezi statické parametry lze zařadit:

 Statickou přenosovou charakteristiku, která zobrazuje vztah mezi vstupní a výstupní

veličinou.

 Citlivost, která je definována jako sklon statické přenosové charakteristiky.

 Práh citlivosti, který udává nejmenší měřenou hodnotu detekovatelnou senzorem.

 Dynamický rozsah, který je roven intervalu dolní a horní hranice měřeného rozsahu.

 Linearitu, která udává maximální odchylku reálného neměřeného bodu od bodu na

ideální statické přenosové charakteristice.

 Hysterezi

 Rozlišitelnost – udává nejmenší přírůstek výstupu senzoru, který senzor zaznamená

při změně vstupu.

 Šum

 Nestabilitu a drift

 Vstupní a výstupní impedanci

Mezi dynamické vlastnosti lze zařadit:

 Přechodovou charakteristiku, která zobrazuje výstupní veličinu senzoru v závislosti na

čase při skokové změně vstupní veličiny.

 Frekvenční charakteristiku, která zobrazuje rozdíl amplitudy a fázového posunu

výstupního signálu oproti vstupnímu v závislosti na frekvenci.

Na vlastnosti senzorů působí nežádoucí vlivy okolního prostředí, které je ovlivňují. Mezi


[…]


C15, C19, C20, C24, C25, C29, C30, C34 10u SMD keramický kondenzátor 0805

C16, C21, C16,C31 1u SMD keramický kondenzátor 0805

C17, C22, C27, C32 100n SMD keramický kondenzátor 0805

CONTROL MWL10A Konektor pro ploché kabely

D1, D2, D3, D4, D5, D6, D7, D8, D9, D10 BAT54WS SMD Schottkyho dioda, SOD-323

DIF_IN1, DIF_IN2 S1G02 Oboustranný kolík 1x2

CHOICE_IN1, CHOICE_IN2 DS-03 DIP spínač 03

CHOICE_OUT1, CHOICE_OUT2 DS-03 DIP spínač 03

IN_I1, IN_I2 100R Trimr 22ot. THT Y

IN_V1, IN_V2 10k Trimr 23ot. THT Y

JP1, JP2 S1G03 Oboustranný kolík 1x3

LED1, LED2, CURRENT_OUT1,
CURRENT_OUT2

BTK02G Dutinková lišta 1x2

OFFSET1, OFFSET2 10k Trimr 23ot. THT Y

POWER_IN MWL06A Konektor pro ploché kabely

PT1, PT3 200k Trimr 22ot. THT Y

PT2, PT4 10k Trimr 1ot. SMD

R1, R2, R3, R4, R8, R9, R10, R11, R25, R26 10k SMD rezistor 0805

R15, R18 82k SMD rezistor 0805

R16, R19 68k SMD rezistor 0805

R17, R20 220R SMD rezistor 0805

R21, R22, R23, R24 0R SMD rezistor 1206

R5, R12 47R SMD rezistor 0805

R6, R13 20k SMD rezistor 0805

R7, R14 1k SMD rezistor 0805

REF MCP1525T Napěťová reference 2,5V, SOT-23

SENZOR1 SENZOR2 AK550 Svorkovnice

TL1, TL2, TL3, TL4 SMT43 22uH SMD tlumivka

U1, U4 MAX5483EUD Digitální potenciometr, TSSOP

U2, U5 AD620ARZ Přístrojový zesilovač, SOIC-8

U3, U6 MCP6V07 Operační zesilovač, SOIC-8

U7, U8 AD694ARZ Vysílač proudu
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Tab. H.3 Seznam součástek spínací DPS

Součástky na spínací DPS

Součástka: Hodnota: Popis:

NAP AK550 Svorkovnice

R1, R2 1M SMD rezistor 0805

T1, T2 2N7002 N-MOSFET tranzistor, SOT-23

Z1, Z2, TR BTK02G Dutinková lišta 1x2

Tab. H. 4 Seznam součástek mimo DPS, Konstrukční prvky, kabely

Součástky mimo DPS, konstrukční prvky, kabely

Součástka Hodnota
Počet kusů
(metry)

3-CESTNÝ VENTIL XP-513V 1 ks

DISTANČNÍ SLOUPEK, M3, 10 mm HTS-310 4 ks

DISTANČNÍ SLOUPEK, M3, 20 mm HTS-320 4 ks

DRŽÁK LED DIODY DO PANELU, 5mm EBFI3CHROM 1 ks

HLINÍKOVÁ PŘÍSTROJOVÁ KRABIČKA U-16-6, 85x285x240mm 1 ks

KABEL USB MINI

0,5 m

KOLÉBKOVÝ SPÍNAČ, 15X21mm H8553VB BLK/GREEN CL076 1 ks

KONEKTOR NA KABEL,FAST-ON, FEMALE, 4,8 mm FH48X08M1 10 ks

KONEKTOR NA PLOCHÉ KABELY, FEMALE, 2X3 PFL06 2 ks

KONEKTOR NA PLOCHÉ KABELY, FEMALE, 2X5 PFL10 1 ks

KONEKTOR USB A DO PANELU MUSBR-A511-M0 1 ks

LCD DISPLEJ, 4 X 20 ZNAKŮ MIDAS MC42004A6W 1 ks

LED DIODA, 5 mm, RED OSR6LU5121A-KL 1 ks

MEMBRÁNVÁ KÁVESNICE 1X4

1 ks

OLOVĚNÝ AKUMULÁTOR NERBO ACCU-HP2.2-12 1 ks

POJISTKOVÉ POUZDRO, 5X20mm, F-POJISTKA FPG1-S 2 ks

PUMPA CM-50-24A 1 ks

SIGNÁLOVÝ KONEKTOR CAN9 CAN 9 A Z 1 ks

SILIKONOVÁ HADIČKA, 4 mm

2 m

SÍŤOVÝ KABEL, 1X0,5 MM, BLACK BL-CYA 1x 0,5 1 m

SÍŤOVÝ KABEL, 1X0,5 MM, RED RG-CYA 1x 0,5 1 m

SMRŠŤOVACÍ BUŽÍRKA, PVC RC 1.5/2 0,5 m

SMRŠŤOVACÍ BUŽÍRKA, PVC RC 1.0/0 0,5 m

SOUOSÝ NAPÁJECÍ KONEKTOR, FEMALE, 5,5/2,1mm PC-GM2.1 1 ks

SOUOSÝ NAPÁJECÍ KONEKTOR, MALE, 5,5/2,1mm HS21 1 ks

ŠROUBKY M3, MATKY

50 ks

VÝVOJOVÝ KIT FRDM-KL25Z 1 ks
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Příloha G – Předloha pro popis panelů

Obr. I.1 Předloha pro popis panelů
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Příloha H – Výsledná podoba konstrukce – vnější pohled

Obr. J.1 Pohled zpřední strany

Obr. J. 2 Pohled ze zadní strany
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Příloha I – Výsledná podoba konstrukce – vnitřní uspořádání

Obr. K.1 Pohled shora

Obr. K.2 Pohled z úhlu
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Příloha J – CD – Software

Přílohou je CD obsahující firmware a kompletní verzi této diplomové práce včetně

veškeré dokumentace v elektronické podobě.