## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Analyzátor plynu</b>
Student: Bc. Tomáš MOULE Std. číslo: E14N0106P
Vedoucí: prof. Ing. Milan Štork, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant ve své práci uvádí přehled senzorů plynů a zpracování výstupního signálu včetně zobrazení. Práce je výborně zpracována po všech stránkách. Diplomant navrhl analogovou i číslicovou část vícekanálového senzoru plynů. Celý návrh realizoval a uvedl do chodu. Práci hodnotím zámkou výborně.

### Otázky:

Na str. 40, vztah (1.4) = vysvětlete proměnné R,T,F (nejsou v seznamu zkratek). Proč je na levé straně vztahu $|U|$ ?

Str. 70, vztah (3.2) proč je při výpočtu koncentrace Usenzoru děleno 2?

Podrobněji vysvětlit přenos dat do osobního počítače, tj. kolik znaků je na řádce atd.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2016

.....
podpis vedoucího práce